

Comunicado No. 18

Ciudad de México, 30 de marzo de 2023

## **Finanzas públicas y deuda pública a febrero de 2023**

- **En el primer bimestre del año, los balances del Sector Público superaron lo previsto en el programa y se compararon favorablemente respecto a lo observado en el mismo periodo de 2022, lo que demuestra la solidez de las finanzas públicas.**
- **Los ingresos públicos mantienen un buen desempeño, lo que refleja la fortaleza de la economía nacional. La recaudación tributaria registró un crecimiento de 4.2% anual en términos reales, impulsada por el sólido desempeño de la demanda interna y los altos niveles de empleo.**
- **Dentro de los ingresos tributarios, destacó el crecimiento anual del ISR en 8.2% en términos reales, mientras que la recaudación del IEPS de gasolinas y diesel registró cifras positivas por cuarto mes consecutivo debido al retiro gradual de los estímulos a los combustibles en el contexto de la estabilización de los precios del petróleo.**
- **En línea con el objetivo de elevar los niveles de crecimiento económico de mediano y largo plazo, la inversión física directa creció 16.3% anual a febrero. Asimismo, en busca de mejorar los indicadores sociales y económicos, un 69.5% del gasto programable total fue destinado a desarrollo social y un 23.1% a desarrollo económico.**
- **Estos resultados evidencian el compromiso del Gobierno de México por mantener finanzas públicas sólidas y promover un crecimiento económico sostenible en beneficio de todos los ciudadanos.**

### **Evolución de las finanzas y la deuda pública**

- **A febrero de 2023, los ingresos presupuestarios del Sector Público ascendieron a 1 billón 110 mil millones de pesos, mostrando un crecimiento real de 4.4% en comparación con el mismo periodo de 2022.**
- **A pesar de la caída en los precios de los hidrocarburos, los ingresos petroleros acumulados en enero-febrero presentaron un crecimiento real anual de 2.4%.**





- Los niveles de recaudación tributaria continuaron fortaleciéndose en el primer bimestre del año, con un crecimiento anual de 4.2% en términos reales. La recaudación por ISR aumentó 8.2%, superando lo programado en 25 mil 336 millones de pesos.
- La recaudación del IVA se mantuvo constante respecto al primer bimestre de 2022 al sumar 211 mil 149 millones de pesos.
- Los ingresos por IEPS sumaron 63 mil 221 millones de pesos al cierre de febrero, donde un 25.2% correspondió al componente de gasolinas y diesel. En el contexto de la disminución de los estímulos al costo de los combustibles, y a pesar de la caída en los precios de hidrocarburos, este sector registró cuatro meses consecutivos de recaudación positiva.
- Los ingresos no tributarios alcanzaron 47 mil 135 millones de pesos, con un crecimiento anual del 9.7% en términos reales, principalmente por mayores derechos y aprovechamientos.
- Al cierre de febrero, el gasto neto del Sector Público ascendió a 1 billón 211 mil millones de pesos. Al interior, destacó que un 52.5% del gasto en desarrollo social fue destinado a políticas de protección social.
- El gasto no programable creció 15.6% en términos reales anuales durante el primer bimestre del año. El costo financiero de la deuda se ubicó en 8 mil 551 millones de pesos por encima de lo previsto, debido al actual contexto de elevadas tasas de interés. Las participaciones a entidades federativas y municipios se redujeron en 6.8% real anual, derivado de la disminución observada de 5.7% en la recaudación federal participable.
- Se registró un déficit presupuestario de 101 mil 269 millones de pesos y un superávit en el balance primario presupuestario de 48 mil 827 millones de pesos, comportándose favorablemente respecto a lo anticipado. Finalmente, los Requerimientos Financieros del Sector Público, se ubicaron en 135 mil 116 millones de pesos.
- La deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 11 billones 602.5 mil millones de pesos, donde el 81.6% es deuda interna y el 76.4% de los valores gubernamentales están a tasa fija y a largo plazo.





- El Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público ascendió a 14 billones 28 mil millones de pesos, mientras que la deuda neta del Sector Público se ubicó en 14 billones 58.9 mil millones de pesos.
- Durante febrero, se llevaron a cabo varias operaciones de manejo de deuda, como la segunda permuta cruzada de Bondes en el año, en la que se retiraron Bondes D y Bondes F con vencimientos entre 2023 y 2026 y se colocaron Bondes F con vencimiento entre 2024 y 2032 por un monto de 136 mil millones de pesos. Esta transacción permitió disminuir en 61 mil millones de pesos los vencimientos de deuda programada para 2023.
- El 22 de febrero se ejecutó una operación de intercambio de valores gubernamentales en el mercado de deuda local, en la que se recompraron Bonos M y Udibonos con vencimientos entre 2023 y 2042 por un monto de 35 mil millones de pesos, e intercambiaron por Bonos M con vencimientos entre 2027 y 2053 por un monto de 37 mil millones de pesos.
- Finalmente, el marco de referencia de los bonos ODS fue reconocido por Moody's Investors Services al obtener el grado de "excelente", como resultado de la incorporación de mejores prácticas relacionadas con proyectos sostenibles; el grado de transparencia; los procesos claros de selección de gastos elegibles; y su contribución a la sostenibilidad en las categorías de uso de recursos en temas de seguridad alimentaria, salud, educación e infraestructura.

Para obtener información más detallada, se pueden consultar las estadísticas de finanzas y deuda pública en:

<http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>

\* \* \*



## ANEXO 1

### SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO (Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2022 (1)	2023			
		Programa (2)	Observado <sup>P./</sup> (3)		
<b>Balance presupuestario</b>	<b>-178,078.6</b>	<b>-218,664.6</b>	<b>-101,268.6</b>	<b>117,396.1</b>	<b>n.s.</b>
<b>Balance presupuestario sin inversión<sup>1/</sup></b>	<b>1,987.1</b>	<b>-27,325.6</b>	<b>16,038.7</b>	<b>43,364.3</b>	<b>-0-</b>
Ingreso presupuestario	986,667.8	1,197,269.0	1,109,768.4	-87,500.6	4.4
Gasto neto presupuestario	1,164,746.4	1,415,933.6	1,211,036.9	-204,896.7	-3.5
Gasto programable	850,763.9	993,832.3	820,029.7	-173,802.6	-10.6
Gasto no programable	313,982.5	422,101.3	391,007.2	-31,094.1	15.6
Balance presupuestario primario	-83,579.1	-77,119.8	48,826.9	125,946.8	n.s.
<b>Balance presupuestario</b>	<b>-178,078.6</b>	<b>-218,664.6</b>	<b>-101,268.6</b>	<b>117,396.1</b>	<b>n.s.</b>
<b>Balance presupuestario sin inversión<sup>1/</sup></b>	<b>1,987.1</b>	<b>-27,325.6</b>	<b>16,038.7</b>	<b>43,364.3</b>	<b>-0-</b>
Balance del Gobierno Federal	-182,962.7	-269,183.4	-191,990.1	77,193.3	n.s.
Empresas productivas del Estado	-53,191.4	-6,534.4	-13,790.4	-7,256.0	n.s.
Balance de Pemex	-45,362.4	-10,705.3	-14,413.5	-3,708.2	n.s.
Balance de la CFE	-7,828.9	4,170.9	623.1	-3,547.8	n.s.
Organismos de control presupuestario directo	58,075.4	57,053.2	104,511.9	47,458.8	67.0
Balance de IMSS	51,142.9	57,594.3	92,557.3	34,962.9	67.9
Balance de ISSSTE	6,932.5	-541.2	11,954.7	12,495.8	60.0
<b>Partidas informativas</b>					
RFSP	-184,985.8		-135,116.1		n.s.
RFSP primario	-33,057.9		93,658.5		n.s.
Balance público	-159,188.5	-218,564.6	-105,494.2	113,070.4	n.s.
Balance público primario	-75,728.2	-77,036.6	63,359.5	140,396.2	n.s.
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	18,890.1	100.0	-4,225.7	-4,325.7	n.s.

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

<sup>P./</sup> Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

<sup>1/</sup> Para 2022 excluye hasta 3.1% del PIB de la inversión del sector público presupuestario de acuerdo con el artículo 1° de la LIF para ese año y para 2023 excluye el gasto de inversión del sector público presupuestario de acuerdo con el artículo 1° de la LIF vigente.

Fuente: SHCP.

**INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**  
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2022 P./ (1)	2023			
		Programa (2)	Observado P./ (3)		
<b>Total</b>	<b>986,667.8</b>	<b>1,197,269.0</b>	<b>1,109,768.4</b>	<b>-87,500.6</b>	<b>4.4</b>
<b>Petroleros</b>	<b>144,728.8</b>	<b>250,237.5</b>	<b>159,632.1</b>	<b>-90,605.4</b>	<b>2.4</b>
Empresa Productiva del Estado (Pemex) <sup>1/</sup>	95,703.1	147,963.3	115,594.7	-32,368.5	12.1
Gobierno Federal <sup>2/</sup>	49,025.7	102,274.2	44,037.4	-58,236.8	-16.6
Fondo Mexicano del Petróleo	49,032.7	101,704.6	43,675.1	-58,029.5	-17.3
ISR de contratistas y asignatarios	-7.0	569.6	362.2	-207.4	n.s.
<b>No petroleros</b>	<b>841,939.0</b>	<b>947,031.5</b>	<b>950,136.3</b>	<b>3,104.8</b>	<b>4.7</b>
Gobierno Federal	699,972.7	806,069.8	788,619.1	-17,450.7	4.5
Tributarios	660,097.2	773,172.7	741,484.5	-31,688.2	4.2
Impuesto sobre la renta	375,135.8	412,056.8	437,392.5	25,335.7	8.2
IVA	196,175.8	256,557.9	211,149.0	-45,408.9	-0.1
IEPS	60,613.3	72,989.3	63,220.9	-9,768.4	-3.2
Importaciones	14,438.5	15,918.7	14,855.4	-1,063.3	-4.5
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	1,138.4	1,279.4	1,210.3	-69.1	-1.3
Otros	12,595.4	14,370.6	13,656.5	-714.1	0.6
No tributarios	39,875.5	32,897.1	47,134.5	14,237.4	9.7
Organismos de control presupuestario directo	83,027.4	84,230.5	94,378.5	10,148.0	5.5
IMSS	76,496.5	77,514.3	86,999.7	9,485.5	5.5
ISSSTE	6,530.9	6,716.2	7,378.8	662.6	4.8
Empresa Productiva del Estado (CFE)	58,938.9	56,731.2	67,138.7	10,407.5	5.7
<b>Partidas informativas</b>					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	641,241.6	747,322.9	725,553.1	-21,769.8	5.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

1/ Los ingresos propios de Pemex incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

2/ Incluye los ingresos que el Gobierno Federal recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.



## INDICADORES PETROLEROS

(En términos de flujo de efectivo) \*/

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal	Variación %		
	2023		Observado				
	2022	Programa					
(1)	(2)	(3)	(3-1)	(3-2)	(3/1)	(3/2)	
Plataforma de producción de petróleo con condensados (mbd)	1,823.4	1,824.8	1,912.7	89.3	87.9	4.9	4.8
Plataforma de producción de petróleo sin condensados (mbd)	1,744.7	1,736.6	1,649.1	-95.7	-87.6	-5.5	-5.0
Plataforma exportación (mbd)	934.3	787.6	939.7	5.3	152.1	0.6	19.3
Precio de petróleo (dpb)	75.4	68.2	68.7	-6.7	0.4	-8.9	0.6
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	4.8	6.0	5.7	1.0	-0.3	19.9	-4.8
<b>Partida informativa</b>							
Tipo de cambio (pesos por dólar) **/	20.7	20.0	19.3	-1.4	-0.7	-13.5	-3.4

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

\*/ Los indicadores petroleros corresponden a flujo de efectivo para el periodo de diciembre de 2022 a enero de 2023.

\*\*\_/ Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.





**GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**  
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2022 <sup>p./</sup> (1)	2023			
		Programa (2)	Observado <sup>p./</sup> (3)		
<b>Total</b>	<b>1,164,746.4</b>	<b>1,415,933.6</b>	<b>1,211,036.9</b>	<b>-204,896.7</b>	<b>-3.5</b>
<b>Gasto primario</b>	<b>1,070,246.9</b>	<b>1,274,388.8</b>	<b>1,060,941.5</b>	<b>-213,447.4</b>	<b>-8.0</b>
Programable	850,763.9	993,832.3	820,029.7	-173,802.6	-10.6
Gobierno Federal	662,651.6	810,102.0	690,765.6	-119,336.4	-3.3
Ramos autónomos	14,859.5	25,892.1	15,917.4	-9,974.7	-0.6
Ramos administrativos	249,561.4	319,797.8	224,916.7	-94,881.1	-16.4
Ramos generales	398,230.7	464,412.1	449,931.4	-14,480.7	4.8
Organismos de control presupuestario directo	230,424.9	263,268.5	227,885.4	-35,383.1	-8.2
IMSS	147,602.9	164,399.1	138,997.4	-25,401.7	-12.6
ISSSTE	82,822.0	98,869.5	88,888.0	-9,981.4	-0.4
Empresas Productivas del Estado	177,760.4	171,878.0	154,722.5	-17,155.5	-19.2
Pemex	104,462.6	110,849.4	88,945.3	-21,904.1	-21.0
CFE	73,297.7	61,028.6	65,777.2	4,748.6	-16.7
(-) Operaciones compensadas	220,072.9	251,416.2	253,343.8	1,927.6	6.8
No programable	219,483.0	280,556.5	240,911.7	-39,644.8	1.9
Participaciones	214,946.0	238,523.4	215,983.2	-22,540.2	-6.8
Adefas y otros	4,537.0	42,033.1	24,928.5	-17,104.6	409.9
<b>Costo financiero</b>	<b>94,499.5</b>	<b>141,544.8</b>	<b>150,095.5</b>	<b>8,550.7</b>	<b>47.4</b>
<b>Partidas informativas</b>					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	563,771.7	783,724.9	605,477.7	-178,247.2	-0.3
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	658,271.2	925,269.7	755,573.2	-169,696.5	6.5
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	1,078,690.3	1,397,118.2	1,195,609.9	-201,508.2	2.9
Gasto corriente estructural	427,949.9	547,240.1	435,918.1	-111,322.1	-5.5

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

Fuente: SHCP.



**DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO \* /**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2022 <sup>p./</sup>	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/</sup>	Saldo a febrero 2023 <sup>p./</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>9,261,774.1</b>					<b>9,472,002.8</b>
2. Activos <sup>2/</sup>	133,438.3					393,519.0
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>9,395,212.4</b>	<b>1,224,526.4</b>	<b>788,567.6</b>	<b>435,958.8</b>	<b>34,350.6</b>	<b>9,865,521.8</b>
Valores	8,925,420.5	1,158,435.4	719,783.5	438,651.9	30,956.9	9,395,029.3
Cetes	813,041.5	534,052.3	293,467.7	240,584.6	0.0	1,053,626.1
Bondes D	483,366.9	0.0	177,346.7	-177,346.7	-424.5	305,595.7
Bondes F	1,238,178.7	333,813.3	175,878.8	157,934.5	-85.7	1,396,027.5
Bondes G	45,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0	45,000.0
Bonos de desarrollo tasa fija	3,712,584.4	208,447.3	53,235.6	155,211.7	-1,224.5	3,866,571.6
Udibonos	2,623,935.7	82,122.5	19,854.7	62,267.8	32,575.9	2,718,779.4
<i>Udibonos udi's</i>	343,224.9	10,679.6	2,572.2	8,107.4	-63.6	351,268.7
Udibonos Segregados	9,313.3	0.0	0.0	0.0	115.7	9,429.0
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	1,218.2	0.0	0.0	0.0	0.0	1,218.2
Fondo de ahorro SAR	185,878.1	63,151.4	61,210.8	1,940.6	1,811.3	189,630.0
Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>3/</sup>	118,144.4	26.1	7,097.8	-7,071.7	1,409.4	112,482.1
Bonos de Pensión CFE <sup>4/</sup>	151,836.2	0.0	0.0	0.0	0.0	151,836.2
Otros	13,933.2	2,913.5	475.5	2,438.0	173.0	16,544.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1/ Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bondes D, Bondes F y Bonos de Desarrollo a Tasa Fija, el ajuste es por operaciones de permuta de deuda. En Udibonos incluye ajuste por operaciones de permuta de deuda.

2/ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3/ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4/ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.

**DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, FEBRERO \* /**  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2022 <sup>p./</sup>	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/</sup>	Saldo a febrero 2023 <sup>p./</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>114,938.0</b>					<b>115,771.0</b>
2. Activos <sup>2/</sup>	124.5					2,906.1
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>115,062.5</b>	<b>4,002.6</b>	<b>98.3</b>	<b>3,904.3</b>	<b>-289.7</b>	<b>118,677.1</b>
Mercado de capitales	83,664.6	4,000.0	0.0	4,000.0	-182.1	87,482.5
Organismos financieros internacionales (OFI's)	28,633.2	2.6	32.8	-30.2	-81.2	28,521.8
Comercio exterior	2,764.7	0.0	65.5	-65.5	-26.4	2,672.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1/ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria.

2/ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.





**DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO \* /1/**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2022 <sup>p./</sup>	Endeudamiento			Ajustes <sup>2/</sup>	Saldo a febrero 2023 <sup>p./</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>9,868,466.7</b>					<b>10,033,608.0</b>
2. Activos <sup>3/</sup>	143,560.0					472,072.1
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>10,012,026.7</b>	<b>1,318,988.7</b>	<b>862,208.9</b>	<b>456,779.8</b>	<b>36,873.6</b>	<b>10,505,680.1</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>10,012,026.7</b>	<b>1,318,988.7</b>	<b>862,208.9</b>	<b>456,779.8</b>	<b>36,873.6</b>	<b>10,505,680.1</b>
Largo plazo	9,671,613.8	827,348.0	585,244.5	242,103.5	36,873.6	9,950,590.9
Corto plazo	340,412.9	491,640.7	276,964.4	214,676.3	0.0	555,089.2
<b>Estructura por Usuario</b>	<b>10,012,026.7</b>	<b>1,318,988.7</b>	<b>862,208.9</b>	<b>456,779.8</b>	<b>36,873.6</b>	<b>10,505,680.1</b>
Gobierno Federal	9,395,212.4	1,224,526.4	788,567.6	435,958.8	34,350.6	9,865,521.8
Largo plazo	9,114,099.5	808,598.0	569,023.4	239,574.6	34,350.6	9,388,024.7
Corto plazo	281,112.9	415,928.4	219,544.2	196,384.2	0.0	477,497.1
Empresas Productivas del Estado	321,324.1	57,222.3	29,276.3	27,946.0	2,061.5	351,331.6
Largo plazo	271,024.1	7,250.0	1,596.1	5,653.9	2,061.5	278,739.5
Corto plazo	50,300.0	49,972.3	27,680.2	22,292.1	0.0	72,592.1
Banca de desarrollo	295,490.2	37,240.0	44,365.0	-7,125.0	461.5	288,826.7
Largo plazo	286,490.2	11,500.0	14,625.0	-3,125.0	461.5	283,826.7
Corto plazo	9,000.0	25,740.0	29,740.0	-4,000.0	0.0	5,000.0
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>10,012,026.7</b>	<b>1,318,988.7</b>	<b>862,208.9</b>	<b>456,779.8</b>	<b>36,873.6</b>	<b>10,505,680.1</b>
Emisión de valores	9,434,961.4	1,169,935.4	734,408.5	435,526.9	32,395.1	9,902,883.4
Fondo de Ahorro SAR	185,878.1	63,151.4	61,210.8	1,940.6	1,811.3	189,630.0
Banca comercial	91,642.7	51,250.0	28,371.9	22,878.1	0.0	114,520.8
Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>4/</sup>	118,144.4	26.1	7,097.8	-7,071.7	1,409.4	112,482.1
Bonos de Pensión CFE <sup>5/</sup>	151,836.2	0.0	0.0	0.0	0.0	151,836.2
Otros	29,563.9	34,625.8	31,119.9	3,505.9	1,257.8	34,327.6

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2./ Corresponde al efecto inflacionario, operaciones de permuta de deuda y otros.

3./ Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4./ Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5./ Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.



**DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, FEBRERO \* / 1 /**  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2022 p./	Endeudamiento			Ajustes <sup>2/</sup>	Saldo a febrero 2023 p./
		Disp.	Amort.	Neto		
<b>1. Deuda Neta (3-2)</b>	<b>216,517.2</b>					<b>218,737.2</b>
2. Activos financieros en moneda extranjera <sup>3/</sup>	1,268.9					3,838.6
<b>3. Deuda Bruta</b>	<b>217,786.1</b>	<b>9,919.3</b>	<b>4,802.6</b>	<b>5,116.7</b>	<b>-327.0</b>	<b>222,575.8</b>
<b>Estructura por plazo</b>	<b>217,786.1</b>	<b>9,919.3</b>	<b>4,802.6</b>	<b>5,116.7</b>	<b>-327.0</b>	<b>222,575.8</b>
Largo plazo	209,010.1	7,046.4	1,784.2	5,262.2	-339.9	213,932.4
Corto plazo	8,776.0	2,872.9	3,018.4	-145.5	12.9	8,643.4
<b>Estructura por usuario</b>	<b>217,786.1</b>	<b>9,919.3</b>	<b>4,802.6</b>	<b>5,116.7</b>	<b>-327.0</b>	<b>222,575.8</b>
Gobierno Federal	115,062.5	4,002.6	98.3	3,904.3	-289.7	118,677.1
Largo plazo	115,062.5	4,002.6	98.3	3,904.3	-289.7	118,677.1
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Productivas del Estado	93,603.7	4,491.0	2,548.2	1,942.8	-134.8	95,411.7
Largo plazo	87,367.3	3,043.8	1,305.5	1,738.3	-134.8	88,970.8
Corto plazo	6,236.4	1,447.2	1,242.7	204.5	0.0	6,440.9
Banca de desarrollo	9,119.9	1,425.7	2,156.1	-730.4	97.5	8,487.0
Largo plazo	6,580.3	0.0	380.4	-380.4	84.6	6,284.5
Corto plazo	2,539.6	1,425.7	1,775.7	-350.0	12.9	2,202.5
<b>Por fuentes de financiamiento</b>	<b>217,786.1</b>	<b>9,919.3</b>	<b>4,802.6</b>	<b>5,116.7</b>	<b>-327.0</b>	<b>222,575.8</b>
Mercado de capitales	165,107.5	6,000.0	1,328.3	4,671.7	-272.2	169,507.0
Organismos financieros internacionales (OFI 's)	31,886.7	2.6	290.6	-288.0	10.1	31,608.8
Comercio exterior	5,796.0	32.4	98.8	-66.4	-27.0	5,702.6
Mercado bancario	14,710.1	3,598.5	3,078.6	519.9	9.9	15,239.9
Pidiregas	285.8	285.8	6.3	279.5	-47.8	517.5

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*./ Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2./ Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria y otros.

3./ Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.



## ANEXO 2

### RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

(Miles de millones de pesos)

Concepto	Enero-febrero		Variación % real	Anual		Avance % respecto a:	
	2022 <sup>p./</sup>	2023 <sup>p./</sup>		2022 <sup>p./</sup>	2023 <sup>1/</sup>	2022	2023
1. Ingresos presupuestarios	986.7	1,109.8	4.4	6,595.1	7,123.5	15.0	15.6
2. Ingresos tributarios	660.1	741.5	4.2	3,808.7	4,620.2	17.3	16.0
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	641.2	725.6	5.0	3,887.9	4,341.8	16.5	16.7
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	563.8	605.5	-0.3	4,145.1	4,549.7	13.6	13.3
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	658.3	755.6	6.5	4,960.3	5,628.8	13.3	13.4
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	1,078.7	1,195.6	2.9	7,203.7	8,182.4	15.0	14.6
7. Gasto neto total	1,164.7	1,211.0	-3.5	7,569.0	8,257.6	15.4	14.7
8. Gasto corriente estructural	427.9	435.9	-5.5	2,856.4	3,219.8	15.0	13.5
9. Balance presupuestario primario	-83.6	48.8	n.a.	-158.7	-55.1	n.a.	n.a.
10. RFSP	-185.0	-135.1	n.a.	-1,260.9	-1,291.1	n.a.	n.a.
11. SHRFSP	13,345.7	14,028.0	-2.5	14,091.7	15,500.2	94.7	90.5
12. Deuda pública	13,277.8	14,058.9	-1.7	14,072.0	15,447.5	94.4	91.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1./ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2023 aprobados por el Congreso de la Unión.

Fuente: SHCP.

Las cifras de los datos anuales para 2023 de la tabla anterior corresponden a los montos aprobados en la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2023. En cumplimiento con las medidas para seguir fomentando la transparencia en materia de finanzas públicas, en el documento relativo al Artículo 42, Fracción I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria ("Pre-Criterios") que se publicará a más tardar el 31 de marzo de 2023, la SHCP presentará la primera revisión de las estimaciones de cierre para 2023. El avance de los indicadores se seguirá presentando mensualmente y la revisión de las estimaciones para el cierre de año se actualizará en los informes Trimestrales sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública que se presentan al H. Congreso de la Unión.

